



# कौटिल्य एकेडमी

22 February 2019

## CURRENT AFFAIRS

1

**Aero India 2019 in inaugurated bengaluru**  
एयरो इंडिया २०१९ का उद्घाटन बंगलुरु में हुआ

### Key highlights:-

1. The Aero India 2019 was inaugurated by Union Defence Minister Nirmala Sitharaman at the Yelahanka Air Force Station in Bengaluru.
2. The Aero India 2019 has a tagline "The Runway to a Billion Opportunities" and has a logo inspired by the Tejas Light Combat Aircraft (LCA).
1. एयरो इंडिया 2019 का उद्घाटन केंद्रीय रक्षा मंत्री निर्मला सीतारमण ने बेंगलुरु के येलहंका एयरफोर्स स्टेशन में किया।
2. एयरो इंडिया 2019 में एक टैगलाइन है 'रनवे टू ए बिलियन अपॉर्चुनिटीज' और इसका लोगो तेजस लाइट कॉम्बैट एयरक्राफ्ट (स्ल) से प्रेरित है।

2

**Operation Digital board.**  
ऑपरेशन डिजिटल बोर्ड।

### Key highlights:-

1. Union Human Resource Minister launched Operation Digital Board to leverage technology to boost quality education in the country.
2. UGC will be the implementing agency for ODB in Higher Education institutions.
1. केंद्रीय मानव संसाधन मंत्री ने देश में गुणवत्तापूर्ण शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए प्रौद्योगिकी का लाभ उठाने के लिए ऑपरेशन डिजिटल बोर्ड का शुभारंभ किया।
2. UGC उच्च शिक्षा संस्थानों में ODB के लिए कार्यान्वयन एजेंसी होगी।

3

**Punjab seeks British Govt. Apology for jallianwala bagh massacre.**  
पंजाब जलियांवाला बैग नरसंहार के लिए ब्रिटिश सरकार से माफी की मांग करता है।

### Key highlights:-

1. A resolution demanding an apology from the British government was passed unanimously from the Punjab Assembly.
2. The massacre of jallianwala bagh occurred on April 13, 1919 at Amritsar.
1. ब्रिटिश सरकार से माफी मांगने का प्रस्ताव पंजाब विधानसभा से सर्वसम्मति से पारित किया गया था।
2. जलियांवाला बघ का नरसंहार 13 अप्रैल, 1919 को अमृतसर में हुआ था।

4

**PM Modi On 2-Day Visit To South Korea**  
पीएम मोदी दक्षिण कोरिया के २-दिवसीय दौर पर

### Key highlights:-

1. Mr Modi will hold bilateral talks with South Korean President Moon Jae-in
2. PM Modi will receive the Seoul Peace Prize in recognition of his dedication to international cooperation, global growth and human development.
3. South Korea Capital: Seoul, Currency: South Korean won, President: Moon Jae-in.
1. श्री मोदी दक्षिण कोरियाई राष्ट्रपति मून जे-इन के साथ द्विपक्षीय वार्ता करेंगे
2. पीएम मोदी अंतरराष्ट्रीय सहयोग, वैश्विक विकास और मानव विकास के लिए अपने समर्पण की मान्यता में सियोल शांति पुरस्कार प्राप्त करेंगे।
3. दक्षिण कोरिया राजधानी: सियोल, मुद्रा: दक्षिण कोरियाई जीता, राष्ट्रपति: मून जे-इन।



# कौटिल्य एकेडमी

22 February 2019

## CURRENT AFFAIRS

5

**Mobile App, Nyaya Bandhu Launched By Department of Justice**  
मोबाइल ऐप, न्याय विभाग द्वारा न्याया बंधु ने लॉन्च किया

### Key highlights:-

1. Nyaya Bandhu was launched by the Law Minister Ravi Shankar Prasad
2. The application will benefit 73,000 paralegal volunteers (PLVs) of National Legal Service Authority and State Legal Services Authorities in the country.
1. न्याय मंत्री बंधु रविदास ने कानून मंत्री रविशंकर प्रसाद द्वारा लॉन्च किया
2. आवेदन से देश में राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण और राज्य विधिक सेवा प्राधिकरणों के 73,000 पैरालीगल वालंटियर्स (व्स्ट) को लाभ होगा।

6

**4th India-ASEAN Expo Summit Begins in New Delhi**  
नई दिल्ली में 4 वां भारत-आसियान एक्सपो समिट शुरू

### Key highlights:-

1. This is a flagship event of Department of Commerce, being organized with FICCI
2. To further strengthen India-ASEAN relations under the Act-East Policy.
3. The Association of South-East Asian Nations (ASEAN) comprises of Vietnam, Thailand, Singapore, Philippines, Myanmar, Malaysia, Lao PDR, Indonesia, Cambodia and Brunei.
4. ASEAN is the second largest trading partner of India, after China.
1. यह वाणिज्य विभाग का एक प्रमुख कार्यक्रम है, जिसका आयोजन फिक्की के साथ किया जा रहा है
2. अधिनियम-पूर्व नीति के तहत भारत-आसियान संबंधों को और मजबूत करना।
3. दक्षिण-पूर्व एशियाई देशों के संगठन (आसियान) में वियतनाम, थाईलैंड, सिंगापुर, फिलीपींस, म्यांमार, मलेशिया, लाओ पीडीआर, इंडोनेशिया, कंबोडिया और ब्रुनेई शामिल हैं।
4. आसियान चीन के बाद भारत का दूसरा सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार है।

7

**International Mother Language Day: 21 February**  
अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस: 21 फरवरी

### Key highlights:-

1. The day is observed since February 2000 to promote linguistic and cultural diversity and multilingualism.
2. The idea to celebrate International Mother Language Day was the initiative of Bangladesh.
1. भाषाई और सांस्कृतिक विविधता और बहुभाषावाद को बढ़ावा देने के लिए फरवरी 2000 से इस दिन का पालन किया जाता है।
2. अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस मनाने का विचार बांग्लादेश की पहल थी।



# कौटिल्य एकेडमी

22 February 2019

## CURRENT AFFAIRS

### Questions

1. When is the International Mother Language Day celebrated?

अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस कब मनाया जाता है?

- (a) 21 February 21 फरवरी (b) 22 nd February 22 फरवरी  
(c) 19 th February 19 फरवरी (d) 20 th February 20 फरवरी

2. Where is the Aero India 2019 inaugurated?

एयरो इंडिया 2019 का उद्घाटन कहाँ हुआ?

- (a) Cochin कोचीन (b) New Delhi नई दिल्ली  
(c) Bengaluru बेंगलुरु (d) Ranchi रांची

3. The massacre of jalianwala bagh occurred on?

जलियाँवाला बाग का नरसंहार किस पर हुआ था?

- (a) April 13, 1920 (b) April 13, 1919  
(c) April 14, 1919 (d) April 14, 1920

4. The 4th India-ASEAN Expo Summit Begins in which city?

चौथा भारत-आसियान एक्सपो समिट किस शहर में शुरू हुआ?

- (a) Gandhinagar गांधीनगर (b) Bhubaneshwar भुवनेश्वर  
(c) New Delhi नई दिल्ली (d) Gurugram गुरुग्राम

5. Capital of South Korea is?

दक्षिण कोरिया की राजधानी है?

- (a) Busan बुसान (b) Ulsan उल्सान  
(c) Seoul सियोल (d) Suwon सुवन

## INDORE

### ANSWERS

1. (A) 2. (C) 3. (B) 4. (C) 5. (C)